

# «BĒRZAINIETIS»

1998. gada janvāris

Nr. 4

Bērzaines pagasta avīze

Sākas jaunais kalendārais gads, tas viss saistās ar jaunām kārtējām darba tecerēm nākotnei un konkrētam gadam. Kā visi pēdējie gadi arī šis būs nepārtraukto pārvērtību – nemierīgs gads, kaut gan īpašiem neprognozējamiem pārsteigumiem, dzīves satricinājumiem nevajadzētu būt. Pamazām iesakņojas jauni dzīves un darbības noteikumi. Laiks ir bijis iepazīt sevi, savas spējas iesaistīties tirgus ekonomiskajā situācijā, kad jāprot ražot ko vajag, jāprot to pārdot, tai skaitā pārdot savu darbaspēku. Iemācīties iekārtot sev darbu un mājvietu.

Daudzi pagasta iedzīvotāji veiksmīgi uzsākuši uzņēmējdarbību. Piena ražošanas kāpinājuma ziņā bērzainieši ir pirmie starp pagastiem. Pagastā kokapstrādē darbojas un jau četras ražotnes. Priecē, ka normāli strādā un attīstās l/s servisa kolektīvs «Kalve» un ir atradis savu nišu l/s ražošanā un ir veiksmīgs starp šādiem kolektīviem ne tikai rajonā.

Lai pagasta iedzīvotāji pilnvērtīgi varētu darboties valsts notiekošajos procesos pagasta padome ir

piestādījusi Ekonomikas ministrijai dokumentāciju īpaši atbalstāmā reģiona statusa iegūšanai, kas paredz virkni atvieglojumu un priekšrocību saimnieciskās darbības attīstībai pagastā.

6. februārī pagasta klubā organizējam iedzīvotāju sanākumi par 1998. gada lauksaimniecības subsīdiju nolikumu uz kuru ieradīsies l/s departamenta direktors Brengulis J. ar saviem speciālistiem. Padome ir pieņēmusi lēmumu par dzīvokļu privatizācijas paātrināšanu pagastā, lai jau šajā gadā masveida privatizācija tiktu pabeigta, t.sk. dzīvokļu koplietošanas kooperatīvu izveidošana un labāka sagatavošanās jaunajai apkures sezonai.

Padome turpinās visnotaļ atbalstīt lauksaimnieciskās ražošanas un kokapstrādes attīstību, t.sk. dīzeļdegvielas iegādes iespēju nodrošināšanu bez akcīzes nodokļa priekšmaksas.

Kā primārais padomes uzdevums tiks uzskatīts normāli izbraucamu ceļu nodrošināšana pa pagasta

nozīmes ceļiem, kā arī gādāt par ceļa posmu līgums – Vāksēni asfaltēšanu jau 1998. gadā.

Š.g. februārī beidz darboties pagasta zemes komisija. Visi jautājumi saistīti ar zemes īpašumiem un lietojumiem būs risināmi šeit pat, pagastā pie valsts zemes dienesta pilnvarnieces Guntas Liepiņas. Lūgums visiem pārskatīt savās atvilknēs zemes nomas līgumus un zināt cik ilgi jūs esat nomnieks. Vai jūsu zemei nav cits īpašnieks.

Šim gadam visumā vajadzētu būt īpašumu tiesību sakārtošanas gadam, gan pagasta padomei, gan katram personīgi, jo vairāk tāpēc, ka sertifikātu derīguma termiņš arvien samazinās.

Ar pagastu padomes lēmumu ir nolikvidēta pagasta atkritumu izgāztuve, turpmāk visus atkritumus vest uz Valmieras izgāztuvi.

Šī ir informācija, kuru uzskatīju par nepieciešamu jums sniegt janvāra avīzē – aicinu visus 6. februārī plkst. 10.00. pagasta klubā uz sanākumi

Pagastvecis Kārkliis A.

## BUDŽETA IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI 1997. GADĀ

	Plāns	Izpilde	%
1. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	8509	8596	101
2. Dotācija	19803	20258	102
3. Zemes nodoklis	8732	7190	82
4. Īpašuma nodoklis	848	1050	124
5. Ieņēmumi no mežiem	1000	598	60
6. Valsts nodevas	70	55	79
7. Savstarpējie norēķini par skolēnu izglītošanu	1080	974	90
8. Maksas pakalpojumi (t.sk. ire)	1000	1070	107
Kopā:	41042	39791	97

Bez tam saņemts finansējums no slimokases 706,- un no valsts nodarbinātības dienesta 1023,-. Finansējums izlietots sabiedriskajos darbos nodarbināto personu darba apmaksai un feldšeres darba algai un sociālā nodokļa nomaksai.

1997. gadā saņemts kredīts no Valsts kases 8000,- apmērā Jaunburtņieku pamatskolas virtuves bloka un sanitārā mezglas remontam. Kredīts atmaksājams līdz 1999. gada 1. jūlijam, atmaksā jāsāk 1998. gada 1. aprīlī. Kopumā 1998. gadā atmaksājami 4500,-. Procentu likme ir 10,02% gadā.

	Plāns	Izpilde	%
1. Izpildvaras finansēšana	7737	7665	99
2. Izglītība	18114	19071	105
3. Veselības aprūpe	670	590	88
4. Sociālā nodrošināšana	5566	5155	93
5. Kultūra un sports	2775	2642	95
t. sk. bibliotēka		835	
klubs		1807	

Sociālās palīdzības izdevumi – Ls 5155 sadalīti sekojoši:

1113,-  
1323,-  
964,-  
270,-  
600,-  
15,-  
50,-  
220,-  
541,-  
59,-

ēdināšanas izdevumi skolēniem,  
transporta izdevumu kompensācija skolēniem,  
medicīnas pakalpojumu apmaksā,  
bērna dzimšanas pabalsti,  
bēru pabalsti,  
pabalsts veselības uzlabošanai,  
ekskursija skolēniem (Bērzaines sākumskolai),  
Jaungada paciņas bērniem,  
pabalsti pensionāriem (3 Ls apmērā).  
citi maksājumi (dāvanas, ziedi 1. septembra pasākumam).

Jaunburtņieku pamatskolas remonts kopumā izmaksāja Ls 11930,- no tā 1997. gadā nomaksāti Ls 9500,-.

# BĒRZAINES PAGASTTIESA DARBĪBAS PIRMAJĀ GADĀ

*Jau kopš 1997. gada 1. janvāra mūsu pagastā darbojas Pagasttiesa.*

*Pagasttiesa ir aizbildniecības, aizgādības iestāde, kura palīdz ģimenēm – bērniem un pieaugušajiem risināt tiesiski viņu problēmas. Pēc būtības Pagasttiesa pilda tās pašas funkcijas, ko kādreiz pildīja Rajona bērnu tiesību aizsardzības inspekcija.*

*Kā tad gājis mūsu pagastā. Par to mums pastāstīs Pagasttiesas priekšsēdētāja Ieva Ruka.*

– Ieva, kāda lieta tika izskatīta visvairāk?

– Visvairāk tika izskatītas bērnu sertifikātu lietas. Lai realizētu bērnu sertifikātu vajadzīgs Pagasttiesas lēmums, ar konkrētu norādi sertifikātu izmantošanai. Kārtojot šīs lietas, redzēju, cik ir juridiski nenokārtoti dokumenti, kas saistīti ar bērniem.

Uz pagājušo janvāri es tiku pārņēmusi trīs aizbildniecības lietas. Gada laikā kļāt pienāca vēl viena jauna lieta.

Ir iesniegtas arī divas lietas par vecāku varas pārtraukšanu (tas nozīmē, vecāku tiesību atņemšanu uz laiku.

– Ieva, vai ir bijušas arī kādas adoptācijas lietas?

– Nē, bet ir izskatīti strīdi vecāku starpā par bērnu audzināšanu.

– Vai pagastā ir ģimenes, kurās cieš bērni?

– Jā, un tādu ir daudz. Bet kamēr valsti nav īsti sakārtota bērnu aizsardzības sistēma, tās ir grūti risināt. Pēdējā laikā tiek lemts valdības līmenī, lai sakārtotu šīs lietas. Jau parādījušās pirmās vēsmas, piem., Latvijā vēl mazpazīstamās AUDŽUĢIMENES – kā alternatīva bērnu aprūpes forma. Ārzemēs šī prakse jau

sevi attaisnojuši. Un šajā sakarā jau tuvākajā laikā es gribētu tikties ar pagasta iedzīvotājiem, lai informētu sīkāk par šo lietu.

– Ieva, kā jūs domājat, vai par bērniem jādodomā vecākiem vai valstij un pagastam?

– Protams, ka pašiem vecākiem, jo tagad visas iespējas kā palīdzēt bērnam atdurās pret finansu trūkumu. Visgrūtāk jau palīdzēt tām ģimenēm, kuras domā, ka tas jādara valstij. Bet ir ļoti patikami vērot tās ģimenes, kuras jau laikus domā par savu bērnu labklājību un nākotni.

– Vai ir konkrēti cilvēki vai iestādes ar ko jūs vēlētos kontaktēties?

– Ļoti vēlētos kontaktēties ar skolu skolotājiem, jo kurš gan cits tik labi pazīst bērnus ja ne viņš. Aicinājums skolotājiem! Ja ir kādas problēmas ar attiecīgo bērnu, varbūt pat ģimeni, mēģināsim kopīgi tās risināt. Cienijamo pagasta iedzīvotāji! Ja arī Tev kas zināms, vai tu jūti, ka kaimiņos slikti apietas ar bērniem, lūdzu zvaniet. Mēģināsim kopīgiem spēkiem palīdzēt. Tieši daži laikus saņemtie ziņojumi ir palīdzējuši atrisināt problēmu jau sākuma stadijā. Bet ziņojiet tiešām tikai tad, kad aizskartas bērnu tiesības nevis kārtojot kaimiņu attiecības pieaugušo starpā. Ir bijuši arī tādi gadījumi.

– Ieva, kur jūs var atrast, ja kāds vēl to nezina?

– Esmu atrodama bijušajā Bērzaies sākumskolīnā, otrdienās no plkst. 15.00. - 18.00., telef. 415

Jautājumus, kādus izskata Pagasttiesa joprojām var izlasīt uz pagastmājas ziņojuma dēļa.

Ievu Ruku intervēja A. Paegle

## KĀRTĪBA PAGASTĀ UZLABOJUSIES

Ir aizvadīts atkal viens gads. Kāds tas Bērzaies pagastā ir bijis sabiedriskās kārtības ievērošanā. Noziegumu skaits «pagastā» ir ievērojami samazinājies. Vēl aizvien notiek ģimenes skandāli, kuri parasti notiek alkohola reibumā. Pēc sodiem un vairākkārtējiem brīdinājumiem turpina darboties alkohola nelegālās tirdzniecības vietas «Točkas», kuras rada pieprasījumu pēc lēta alkohola un pircēji pat nepadomā par to kvalitāti.

Pagājušajā gadā liela uzmanība tika pievērsta bērnu un pusaudžu audzināšanai ģimenēs. Tika sastādīti administratīvie protokoli par bērnu audzināšanas un izglītošanas pienākumu nepildīšanu. Gribu vērst vecāku uzmanību, tam ko viņu bērni dara ārpuskolas un vēlas vakara stundās.

Ir bijuši gadījumi, kad bērni staigā pa pagasta teritoriju vēl pēc 23.00.

Šogad tiks veikts pastiprināts profilaktiskais darbs ar pilsoņiem, kuri pārmērīgi lieto alkoholiskos dzērienus, viņi tiks nosūtīti ārstēties pie narkologa, būs vēltīta lielāka uzmanība «točku» likvidēšanai.

Pagājušajā gadā pie pagasta padomes tika izveidota administratīvā komisija, kura izskatīs tādus jautājumus kā suņu un kaķu turēšanas noteikumu pārkāpšana, bērnu audzināšanas un izglītošanas pienākumu nepildīšana, kā arī citus administratīvos pārkāpumus pagasta teritorijā.

Vēl gribētu lūgt zemnieku saimniecību, firmu, veikalu vadītājiem un visiem pagasta iedzīvotājiem vairāk rūpēties par sava īpašuma apsardzi.

Lūdzu visus pagasta iedzīvotājus būt modrākiem un par katru aizdomīgu vai nelikumīgu darbību pagasta teritorijā ziņot iecirkņa inspektoram. Vēlētos, lai zemnieki un gateru īpašnieki ziņotu pagastā vai iecirkņa inspektoram par personām, kuras pie viņiem strādā un nav pagasta iedzīvotāji.

Gribu pateikt paldies pagasta valdei par lielo pretimnākšanu man kā iecirkņa inspektoram, iedalot no budžeta līdzekļus automašīnas uzturēšanai un benzīnam.

Novēlu visiem Laimīgu jauno gadu, labu veselību un mazāk likumpārkāpumu.

**Valmieras RPM lauku policijas iecirkņa  
vecākais inspektors policijas  
virsnieka vietnieks Agris Zērbelis**

## ZIŅAS NO PAGASTA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS

1997. gadā pagastā iedzīvotāju dabīgais pieaugums – 3 cilvēki. Mīruši 12 iedzīvotāji, t.sk. 3 sievietes, 9 vīrieši. Mīrušo vidējais vecums 69,8 gadi. 2 vīrieši mīruši 55 gadu vecumā, vecākais 88 gadu vecumā. Raksturīgākie miršanas iemesli ir bijušas slimības: 3 gadījumos – vēzis, vēža intoksikācija, 5 – sirds un asinsvadu slimības, 2 – smadzeņu saslimšana, 1 – vecums, 1 – pašnāvība

1997. gads bijis demogrāfiski labvēlīgāks par iepriekšējiem gadiem – piedzimuši 9 bērni, t.sk. 5 meitenes un 4 zēni. 6 māmiņas ir sagaidījušas savu pirmo bērniņu, 2 māmiņas trešo un 1 māmiņa ceturto bērnu. Laulībā dzimuši 3 bērni, paternitāte noteikta 4 bērniem, 2 bērni reģistrēti vientuļām mātēm. Pricējāmie kopā ar Lindas Stepānovas, Ilvas Adamovičas, Silvestra Lapiņa, Bruno Bērziņa, Samantas Verginas, Sanitas Laiviņas, Sindijas Papardes, Ričarda Āra Fišera un Rūdolfā Toma Ozola vecākiem un vēlām mazulīem būt veselīem un ātri izaugt lieliem.

1997. gadā nav noslēgta neviena laulība.

Dzimtsarakstu nodaļas lietvede Ruta Kezika

## MĒS PATEICAMIES

Mēs, Bērzaies pagasta pensionāri, Ziemassvētkos jutāmies gandarīti un patikami pārsteigti. Mums nebija bagātīgi kļātu galdu, paciņu un dāvanu. Tomēr, sapulcējušies savā klubā uz svētku eglīti, mēs nejutāmies vientuļi un atstāti. Pagasta jaunieši bija vakaram sagādājuši garīgas dāvanas – mūs sveica ar rūpīgi sagatavotu svētku programmu. Savu māku rādīja deju kolektīvs un sieviešu vokālais ansamblis, bet dramatisks kolektīvs bija iestudējis A. Brigaderes lugu «Čaukstenes». Jutāmies garīgi bagātāki un pacilāti. Tas mūs stiprinās ikdienā, jo pensionāri nav tikai malā stāvētāji – daudzi vēl strādā savās zemnieku saimniecībās, palīdz audzināt mazbērnus un dara cik var.

Prieks, ka mūsu pagasta jaunieši, tautas nama vadītājas Andas Krolles vadībā nopietni nodomājuši iesākt pilnveidot un ir gatavi regulāri sniegt priekšnesumus pagasta iedzīvotājiem. Novēlam no sirds – lai veicas un izdodas!

Sagaidot Jauno gadu, mūs neaizmīra arī pagasta vadība, atceroties mūs, pensionārus, ar nelielu naudiņu katram. Tas ir sevišķs atspāids vientuļiem pensionāriem, kuri dzīvo sliktos apstākļos.

Bērzaies pagasta pensionāru padomes priekšsēdētāja Gaida Šķēle pateicās visiem par atbalstu pensionāru eglītes sarīkošanā.

Novēlam visiem bērzaiešiem Laimīgu 1998. gadu.

Pensionāre Vita Saprņņova

## KĀ MUMS VEICIES LOPKOPIBĀ PAGĀJUŠAJĀ GADĀ

Pagastā pārraudzībā ir 32 saimnieku 200 govys, no kurām 18 saimniekiem vidēji ir 2,1 govys, bet 14 saimniekiem 11,6 govys ganāmpulkā. Gada laikā atnesušās 59 pirmpienes – 29,5%, bet likvidētas 37 govys – 18,5%, vecākas par 5 laktācijām – 32 govys – 16,5%. Ganāmpulka sadalījums pa šķirnēm – Latvijas brūnās – 187 gab., Holšteifrizu melnraibās 13 gab.

Ganāmpulkā ir viena govys ar izslaukumu virs 8000 kg, četras virs 7000 kg, astoņas virs 6000 kg. Tīršķirnes govys ganāmpulkā ir 139 gab. – 69,5%. 1997. gadā sēklošanai ir izmantoti gan Holšteifrizu melnraibe un

sarkanraibe bulļi, gan Dānijas un Zviedrijas sarkanraibe bulļi, gan Angleras un gaļas šķirņu bulļi. Tiem saimniekiem, kuri veido ganāmpulku, būtu jāievēro:

Sēklojot patreizējo mūsu brūno govī ar melnraibo, ja piedzimst melns teļš, iegūstam LB I pakāpes govī, tālāk šo teļu sēklojot ar melnraibo, dabūjam melnraibo I. pakāpē, ar kuru tālāk strādājot iegūstam Holšteifrizas melnraibo tīršķirnes govī.

Tas pats sēklojot sarkanraibās ar brūnām. Holšteifrizas govys uzlabo tesmens formu, kas mūsu ganāmpulkam ir ļoti vēlams. Zviedru sarkanraibās ir ātraudzīgas, bet

prasīgas, bet Dāņu sarkanās paaugstina olbaltumu un tauku %.

Pagājušajā gadā ir piedzimuši 20 sarkanraibo šķirņu teļi, 24 melnraibo šķirņu teļi un 6 gaļas šķirņu teļi.

Par cik ir liela vaislas bulļu dažādība, ļoti jāseko lai nenotiktu tuvradnieciskā pārošana. Tā, piemēram, saimniekiem kuri sēkloja ar Miltu – čifu, jāzin ka sēklošanai jau nāk viņa dēlu bioprodukts. Darbs kļūst interesantāks. Februāra mēnesī, kad būs viss pārraudzības gada apkopojums informāciju turpināšu.

## PĀRRAUDZĪBAS DATI 1997. GADĀ BĒRZAINES PAGASTĀ

Īpašnieks	Pēdējās laktācijas rādītāji				Izslaukums no govys				
	govju sk.	izslaukums kg	t%	olb. %	vid. govju sk.	izslaukums kg	t%	olb. %	Kopējā ražība kg
Ulmanis G.	33	3843	4,46	3,10	32,7	3924	4,51	3,10	128441
Kārklis A.	28	5912	4,56	3,14	21,5	6747	4,52	3,21	144842
Grasbergs A.	13	5620	4,63	3,22	12,5	6509	4,63	3,26	81075
Gmizo Z.	10	4040	4,31	3,06	9,8	4375	4,34	3,10	42815
Immure V.	1	4442	4,75	3,37	1,0	4086	4,94	3,43	4086
Okdalders J.	7	5058	4,41	3,05	5,6	5984	4,52	3,18	33375
Rinkeviča L.	3	4553	4,74	3,14	3,6	4802	4,87	3,12	17098
Gorjačko G.	8	3960	4,41	3,06	7,7	4275	4,30	3,07	32829
Lapsiņš A.	3	3708	4,89	3,30	3,2	4748	4,79	3,11	14949
Janele R.	3	4478	4,56	3,13	1,8	5750	4,44	3,12	10457
Martinsons P.	4	4615	5,06	3,23	3,6	5025	5,05	3,13	18263
Švēde E.	3	4058	4,66	3,29	3,4	4408	4,56	3,33	14847
Jerkins I.	6	4872	4,41	3,06	6,0	5193	4,55	3,26	31156
Meldere Z.	6	5217	4,39	3,15	5,7	5688	4,37	3,14	32473
Zariņa S.	3	4538	4,58	3,23	3,1	5141	4,33	3,13	15902
Ozola M.	10	3931	4,35	2,98	9,9	4438	4,50	3,16	43928
Salmanis V.	6	4666	4,42	3,00	5,6	4418	4,35	3,19	24516
Ragainis A.	5	3583	4,59	3,17	4,5	4249	4,50	3,20	19298

Īpašnieks	Pēdējās laktācijas rādītāji				Izslaukums no govys				
	govju sk.	izslaukums kg	t%	olb. %	vid. govju sk.	izslaukums kg	t%	olb. %	Kopējā ražība kg
Jērcite V.	2	4838	4,55	3,02	2,0	4597	4,59	3,04	9195
Kragļikova Dz.	11	4771	4,64	3,10	11,1	5019	4,72	3,22	55599
Sakne Ā.	1	4792	4,57	3,13	1,0	4349	4,83	3,43	4349
Krolle D.	1	4436	4,68	3,05	1,0	4581	4,72	3,07	4581
Auniņa V.	5	5460	4,25	2,98	5,0	5973	4,26	3,05	29767
Keziks A.	1	4775	5,31	3,11	1,0	4211	4,60	3,30	4211
Gulbis J.	4	5375	4,74	3,06	3,0	5855	4,63	3,14	22666
Siliņa I.	1	4538	4,42	3,37	1,0	4433	4,76	3,20	4433
Puriņa R.	2	4916	4,40	3,28	2,0	5344	4,66	3,51	10687
Skujiņa M.	1	5514	5,24	3,34	1,0	4572	5,43	3,23	4572
Tiss K.	2	5181	4,60	2,93	2,5	5002	4,93	3,11	12616
Daugule A.	1	4248	5,18	3,34	1,2	4755	5,29	3,47	5827
Lūsiņa Ā.	1	3123	4,42	3,03	1,0	5614	4,31	3,03	5614
Ragainis A.	15	4320	4,45	3,10	15,7	4918	4,49	3,27	77070
Vidēji pagastā	200	4618	4,52	3,11	193,9	5030	4,55	3,18	975000

Materiālu sagatavoja Helga Diura

## INFORMĀCIJA ZEMES ĪPAŠNIEKIEM UN LIETOTĀJIEM

Zemes īpašnieki un lietotāji līdz šā gada sākumam atbilstoši likumam «Par zemes nodokli» maksāja par īpašumā vai lietošanā esošo zemi zemes nodokli.

Sākot ar šo gadu likums «Par zemes nodokli» vairs nav spēkā. Ar šo gadu zemes nodokli aizstāj nekustamā īpašuma nodoklis un tam atbilstošais likums «Par nekustamā īpašuma nodokli».

Ar nekustamā īpašuma nodokli apliekamais objekts

– līdz 1999. gada 31. decembrim – tikai zeme

– ar 2000. gada 1. janvāri – zeme, ēkas, būves.

Ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek zemi, kuru aizņem krūmāji vai mežaudzes līdz 40 gadu vecumam, ja tajās atbilstoši mežniecības projektam tiek veikti plānotie mežsaimnieciskie pasākumi – Ministru Kabineta noteiktajā kārtībā.

Nekustamā īpašuma nodokļu maksātājs ir

– zemes īpašnieki, t.i., personas, kuru īpašuma tiesības uz zemi ir nostiprinātas zemesgrāmatā,

– ja īpašuma tiesības uz zemi vēl nav nostiprinātas zemesgrāmatā, nodokli maksā tiesiskais valdītājs,

– līdz 1999. gada 31. decembrim nodokli par valstij vai pašvaldībai piederošo zemi maksā zemes lietotājs, bet, ja tāda nav, – nomnieks.

Līdz 1999. gada 31. decembrim nodokļa likme – 1,5% no nekustamā īpašuma (zemes) kadastrālās vērtības.

Nodokļa maksāšanas kārtība:

Pašvaldības līdz 1. februārim nosūta nodokļa maksātājam (vai viņa pilnvarniekam) maksāšanas paziņojumu. Ja maksātājs šādu paziņojumu nav saņēmis, viņam mēneša laikā par to rakstveidā jāpaziņo attiecīgajai pašvaldībai. Nodoklis maksājams reizi ceturksnī – ne vēlāk kā līdz 15. martam, 15. maijam, 15. augustam un 15. novembrim – 1/4 apmērā no nodokļa gada summas. Nodokli var nomaksāt arī reizi gadā avansa veidā, bet tad tas jāizdara līdz 1. martam.

## Jaunumi Valmieras privātskolā

16. janvārī Valmieras privātskolā notika atvērto durvju diena. Tā bija domāta, lai iepazīstinātu ar skolas un pirmsskolas grupas darbu. Skolā viesojās Valmieras pilsētas domes, Matišu un Jaunburtnieku pamatskolas un Kocēnu pagasta pirmsskolas pārstāvji.

*Paldies pagasta priekšsēdētājam Kārklā kungam par izrādīto interesi un atbalstu.*

\* \* \*

13. februārī plkst. 18.00. Valmieras privātskolā seminārs – praktikums «Savstarpējā attiecību veidošana starp bērniem un pieaugušajiem»

Valmieras privātskolā uzsākusi darbu **pirmsskolas grupiņa**. Darba laiks **darbdienās no 8.30 līdz 18.00.**, samaksa 0,65 Ls par dienu, divreizēja ēdināšana – pusdienas un launags, varat bērnu bērnudārzā ievietot arī uz dažām stundām dienā. Mīļi gaidīsim.

Valmieras privātskola organizē sarīkojumu deju kursus bērniem, nodarbības notiks **piektdienās pl. 15.30** privātskolas telpās.

Dalības maksa 1,- Ls mēnesī.

## Kultūras pasākumi februārī

Bērzaines tautas namā

6. februārī pl. 20.00

### PAŠDARBNIEKU KONCERTS

\* Drāmas ansambļa izrāde A. Brīgaderes «Čaukstenes»

\* Vidējās paaudzes deju kolektīva priekšnesumi

\* Sieviešu vokālā ansambļa sniegums  
Pēc koncerta – BALLE – spēlēs «Pajūgi»

14. februārī pl. 22.00.

### viesojas diskotēka «Āķis»

Dzīvokļu kooperatīvā sabiedrība «Briede» atgādina, ka ziema vēl nav beigusies, un apkures sezona turpinās, bet lai to varētu darīt, lūgums iedzīvotājiem aktīvāk maksāt par apkuri, jo trūkst naudas malkas iegādei.

## Jaunburtnieku pamatskolā

Pirmais pasākums šajā gadā notika 21. janvārī – «Skatuves runas konkursa» fināls. Pirms tam bija jau notikuši konkursi pa klasēm, no kuriem izvirzīja labākos uz skolas konkursu. Dalībnieki bija sadalīti 3 klašu grupās: 1. klase, 2. – 6. klase un 7. – 9. klase.

Labākie no labākajiem:

<u>1. klasē</u>	Jānis Gulbis	<u>7. – 9. klasē</u>	I. vieta	netika piešķirta
	Mārtiņš Krollis		II. vieta	Evija Āboliņa
<u>2. – 6. klasē</u>	I. vieta	Jana Āboliņa		Inese Ķikule
	II. vieta	Edgars Auniņš	III. vieta	Gunita Auniņa
	III. vieta	Diāna Līvmane		
	Armands Melgailis			

23. janvārī pirmo vietu ieguvēji vēlreiz sacentīsies, lai noskaidrotu, kurš piedalīsies rajona skatuves runas konkursā.

### TRAKTORTEHNIKAS ĪPAŠNIEKIEM!

«Valsts tehniskās uzraudzības inspekcija» Valmieras rajona daļa lūdz Jūs ierasties šā gada **4. februārī** pagasta padomē no **10.00. – 12.00.** līdzī ņemot traktortehnikas reģistrācijas dokumentus.



Bērzaines pagasta padome atgādina, ka visi vēl nav samaksājuši zemes nodokli par 1997. gadu. Ja mēneša laikā tas netiks izdarīts, tad nākošajā avīzē publicēsim visu parādnieku uzvārdus un parāda summas.

Apsveikumu  
stūrītis

## «Sveiks lai dzīvo...»

Sākot ar šo gadu mūsu avīzē jauna rubrika «Apsveikumu stūrītis». Šajā stūrītī apsveiksim pagasta iedzīvotājus nozīmīgās dzīves jubilejās. Varat arī jūs – jebkurš pagasta iedzīvotājs ievietot savu apsveikumu draugiem, radiem, paziņām, iestādēm, firmām.

### Pirmais apsveikums dzīves jubilejās

Maigai Dukurei	70 gadu jubilejā
Jānim Švēdem	65 gadu jubilejā
Anastasijai Garselei	60 gadu jubilejā
Donātam Jaudzemam	60 gadu jubilejā
Kārlim Tisam	55 gadu jubilejā

*Kur tumšs, tur sveca baltu gaismu sāk.*

*Un arī zvaigzne tumsā baltā nāk.*

*Un arī mēs ar savām kā jām busām*

*pa tumsu gaismas ceļu kopā lasām.*

(J. Šiedonis)

Izdevējs – Bērzaines pagasts

Salikta un iespiesta SIA «Lapa» Valmieras tipogrāfijā, Valmierā, A. Upiša ielā 7.

Pasūtījuma Nr. 2233 Tirāža 200.

Datorsalikums L. Apele